
 
 

DIRETTORE GENERALE 
 

DETERMINA N. 27 del 14/04/2020 

 

OGGETTO 
Acquisto di dispositivi di protezione individuale per contrasto emergenza 
epidemiologica COVID-19, con modalità e-commerce 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso 
 Che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, sono stati emanati 

vari D.P.C.M., che introducono le relative misure per la gestione dell'emergenza; 
 Che l'Ente, ha adottato tutte le necessarie misure di prevenzione e protezione, con particolare 

riferimento al ricevimento dell’utenza, atte ad evitare assembramenti. 
 

Considerato 
 Che il 10/04/2020 è stato emanato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

riguardante le ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25/03/2020, n. 19, contenente le 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale; 

 Che le predette disposizioni estese fino al 03/05/2020, presuppongono la progressiva riapertura 
degli uffici pubblici all’utenza esterna, con decorrenza 04/05/2020; 

 Che l’apertura al pubblico presuppone l’adozione, da parte dell’Ente, di ulteriori urgenti misure 
di prevenzione e protezione, tra le quali l’installazione di dispositivi di protezione individuale 
(DPI) atti a proteggere le postazioni di lavoro in cui i dipendenti intrattengono rapporti diretti 
con soggetti esterni; 

 Che i DPI adeguati a garantire il necessario livello di protezione, conformi anche a quanto 
previsto dal D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii., sono pannelli in plexliglas da collocare in numero di 5 nella 
stanza n. 49 al piano terra, nelle postazioni di lavoro adibite al front-office per il ricevimento 
dell’utenza, e in numero 2 da collocare nella stanza n. 36 al piano terra, adibita ad incontri con 
professionisti/imprese esterni, riunioni condominiali e svolgimento di gare d'appalto; 

 Che tali protezioni potrebbero essere forniti da soggetti, in atto, non autorizzati a poter svolgere 
le proprie attività commerciali, come previsto dai D.P.C.M. del 22/03/2020 e del 10/04/2020, con 
particolare riferimento ai codici Ateco di relativa appartenenza; 

 Che l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento di tali dispositivi, non consente all’Ente di 
indugiare ulteriormente; 



 Che, avendo consultato il mercato e-commerce, sono stati individuati i necessari DPI, con le 
seguenti caratteristiche: 

- pannello in Plexiglass dello spessore di 5 mm, parafiato, parasputi, paraspruzzi, paraalito, con asola 
centrale passa fogli, su supporti autoreggenti dall'adeguata stabilità, con bordi rifilati e non 
taglienti; 

- dimensioni: 140 cm x 100 cm da installare nel front-office e 120 cm x 88 cm da installare nella sala 
riunioni; 

 Che i pannelli individuati, immediatamente disponibili ed approvigionabili entro il 24/04/2020, 
hanno un costo complessivo di € 995,00, iva inclusa. 

 
 Ritenuto 
 Che il carattere di urgenza per la conclamata situazione emergenziale non consente all'Ente di 

effettuare ulteriori indagini di mercato, né di utilizzare modalità di acquisto ordinarie; 
 Che il costo da sostenere è congruo ed ammissibile. 

 
DETERMINA 

 Di procedere all'acquisto dei dispositivi di protezione individuale per contrastare e contenere 
l'emergenza epidemiologica COVID-19, in base a quanto disposto dal D.P.C.M. Del 
10/04/2020; 

 Di autorizzare il Direttore Generale a provvedere all'acquisto, con modalità e-commerce, 
attraverso l'utilizzo della carta di credito aziendale a valere sulle spese economali, previa 
rendicontazione . 

 
                                                         Il Direttore Generale 

        (Dott. Marco Cannarella) 


